INDICAÇÃO Nº 075/08

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

              O Vereador que a presente subscreve, reiterando as indicações
Nº 346/06 e 129/07, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e
ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,  que
seja criada uma ESCOLA TÉCNICA MUNICIPAL do Ensino Médio, nos
moldes do CEFET ou SENAI.

JUSTIFICATIVA

          Como é do conhecimento de todos, a Zona Especial de Negócios
(ZEM),  trará  para  Rio  das  Ostras  muitas  empresas  e  um  crescimento
industrial muito grande.

         Assim  sendo,  com  a  criação  da  escola  técnica  que  atenda,
exclusivamente,   alunos  advindos  de   Escolas  Municipais  de  Rio  das
Ostras, , qualificando melhor os nossos munícipes que estiverem entrando
no ensino médio, dando aos nossos jovens a  oportunidade de ingressarem
no mercado de trabalho.  Além dos vários cursos oferecidos pela escola
técnica  seria  muito  interessante  que  seja  criado  cursos  off-shore,
petroquímica  e  etc.,   para que fique mais  fácil  o  ingresso dos nossos
jovens no mercado de trabalho.

Sala das Sessões, 10 de março de 2008.

Alberto Moreira Jorge
Vereador-autor